Ata nº 102

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas,
os  membros  do  Comitê  de  Investimentos  do  PREVPEL  reuniram-se
ordinariamente na sede do Instituto, sito à Rua padre Anchieta, número dois mil
e trinta e cinco. Presentes os seguintes conselheiros titulares: O indicado pelo
executivo Pedro Rogério de Souza, o representante do SIMP Márcio Torma,
Daniel Brum Corrêa eleito, Saulo Bandeira eleito e a Diretora Administrativa e
Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo. A reunião tem início
com  o  presidente  Pedro  informando  que  se  fez  presente  na  reunião  do
Conselho  Deliberativo  ocorrida  em  23  de  outubro,  afim  de  apresentar  as
propostas da Política de Investimentos para o ano de 2019, sendo que, após os
devidos esclarecimentos aos Conselheiros do Conselho Deliberativo, a mesma
foi  aprovada  por  unanimidade.  A reunião  prossegue  com  os  conselheiros
recapitulando acerca dos dois seminários ocorridos no dia 17 de outubro, e que
as instituições financeiras apontavam para uma necessidade de trabalhar  a
Política de Investimos do próximo ano valendo-se de uma proposta que visasse
uma  diversificação  de  cenários,  mas  mantendo  um  comportamento
conservador.  Também  houve  a  apresentação  de  novos  produtos  de
investimentos,  tanto  pela  Unidade de Governos e  Banrisul  Corretora,  como
pela Caixa Econômica Federal. O presidente Pedro informa também, que antes
de iniciar a reunião havia mantido contato com o Gestor do Fundo Antônio
Santin,  o  qual  havia  lhe  informado  que  as  aplicações  haviam  atingido  a
rentabilidade esperada para o mês de outubro de 2018, satisfazendo a meta
atuarial. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada. Eu, Conselheiro
Daniel,  lavrei  e  digitei  a  presente  ata  que,  após  lida  e  aprovada,  será
devidamente assinada por todos os presentes.